02061.001.331/2021,  a  fim  de  apurar  o  risco  de  desabastecimento  de  insulina
análoga  de  ação  rápida  100UI/ml  em  Pernambuco/PE,  fornecida  ao  Estado
diretamente  pelo  Ministério  da  Saúde.  2.  Oficiada,  a Secretaria  de  Saúde  de
Pernambuco (SES/PE) informou que: (i) houve a entrega pelo Ministério da Saúde
de  28.720  (vinte  e  oito  mil  e  setecentos  e  vinte)  unidades  de  insulina  no  dia
28/06/2022, (ii)  atualmente guarda 17.833 (dezessete mil e oitocentos e trinta e
três)  unidades  do  fármaco  em  estoque  e  (iii) até  o  momento,  a  Diretoria  de
Assistência Farmacêutica da Secretaria de Saúde não recebeu qualquer ofício ou
comunicado  por  parte  do  MS acerca  de  possível  desabastecimento  do  referido
medicamento.